关于举办第四届嘉兴学院大学生职业生涯规划大赛的
通   知

各学院：

为传播和普及职业规划知识和理念，引导大学生自觉树立正确的成才观、就业观和择业观，科学制定职业生涯发展规划，根据《浙江省教育厅办公室关于举办第四届浙江省大学生职业生涯规划大赛的通知》精神，结合我校实际，决定举办“第四届嘉兴学院大学生职业生涯规划大赛”。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

规划人生、放飞梦想

二、参赛对象

嘉兴学院全日制在校学生
三、大赛组织

（一）主办单位
嘉兴学院学生工作处；
（二）大赛组委会

组委会主任：吕延勤

组委会副主任：胡俊云、惠太望

组委会成员：姚颖超、薛峰、郝文静、王引观、步珏良、陶丹玉、谢宏、宋之霞、王平、黄立新、詹锋、杨燕群、洪坚、孙权
（三）组委会办公室设在学生工作处
四、大赛安排
本次大赛分职业规划类（简称A类）和创业规划类（简称Ｂ类）两个类别。

（一）准备阶段（4月20日—6月1日）
各学院动员组织学生参加大赛，并按参赛标准、作品规范要求筛选作品。学生上交作品时还需填写《第四届嘉兴学院大学生职业生涯规划大赛参赛报名表》（附件1），学院需填写《第四届嘉兴学院大学生职业生涯规划大赛汇总表》（附件2）。职业生涯规划书和报名表一式三份（普通黑白复印即可）、汇总表一式一份，上报截止时间6月1日。

（二）初赛阶段（6月2日—6月17日）
初赛阶段将申报作品分组，组委会办公室届时将邀请校内有关评委根据《书面作品评分标准（Ａ类）》（附件3，同省赛标准）和《书面作品评分标准（Ｂ类）》（附件4，同省赛标准）对所有作品进行评审，职业规划类、创业规划类分别遴选不超过15件作品进入学校决赛阶段。所有进入决赛的作品我们将邀请省里的专家进行指导与培训，时间另行通知。
（三）决赛阶段（6月下旬）

职业规划类决赛环节由主题陈述、职业角色模拟、现场答辩三部分组成，每位选手比赛时间10分钟。职业角色模拟部分应体现选手对目标职业的深刻理解，展示职业精神内涵。

创业规划类决赛环节由主题陈述、创业角色展示、现场答辩三部分组成，每位选手比赛时间10分钟。创业角色展示部分应展示选手的创业精神和创业潜质。

评委分别根据“决赛评分标准（A类）”（附件5，同省赛标准）和“决赛评分标准（B类）”（附件6，同省赛标准）对每位选手进行现场打分，最终按照文本成绩（50%）和决赛成绩（50%）加总得分，按高低从各类别各组分别评选出一等奖和二等奖、三等奖获得者。
（四）省复赛阶段（9月26日前）
组委会办公室将根据省赛名额和校决赛成绩，推荐省赛作品（名额以省教育厅公布数目为准），被推荐参加省赛作品的选手在暑假期间根据评审老师的指导意见修整文本材料，在9月14日前填写上交“省级复赛推荐表”（附件2）和文本最终电子稿（和省赛要求材料一致）。

（五）省赛决赛阶段（10月中下旬）

进入省赛决赛的选手需着重准备

职业规划类：主题陈述、职业角色模拟、现场答辩三部分组成，每位选手比赛时间16分钟。对1名目标职业职场人员访谈VCR等相关材料。

创业规划类：主题陈述、创业角色展示、现场答辩三部分组成，每位选手比赛时间16分钟。对1名相关行业创业者访谈VCR等相关材料。

五、奖项设置

大赛设职业规划类、创业规划类，分设一等奖3名（奖金500元/人）、二等奖5名（奖金300元/人）、三等奖7名（奖金200元/人）。同时设最佳组织奖（奖金800元/个）、优秀指导教师奖（奖金500元/人）若干名。校一等奖获得者可申请学科竞赛奖学金称号，省赛获奖者奖励参照《嘉兴学院大学生参加省级及以上各类竞赛活动管理办法》科技类奖励。
六、相关要求

（一）浙江省职业生涯规划大赛首次归为省级学科竞赛范畴，因此各学院要广泛发动，认真组织，同时根据本次大赛的时间要求，安排好各项工作。

（二）要充分调动和有效激发广大学生的大学职业规划热情，鼓励学生积极参与，保证参赛作品的质量。参赛作品电子文本采用Word或Pdf格式，大小不能超过30M。
（三）其他未尽事宜请与大赛组委会办公室联系，联系人：周钰（83642717）。
附件1《第四届嘉兴学院大学生职业生涯规划大赛参赛报名表》
2《第四届嘉兴学院大学生职业生涯规划大赛汇总表》
3《书面作品评分标准（Ａ类）》
4《书面作品评分标准（Ｂ类）》
5《决赛评分标准（A类）》
6《决赛评分标准（B类）》
7《省级复赛推荐表》
第四届嘉兴学院大学生职业生涯规划大赛组委会

2012年4月20日
附件1
第四届嘉兴学院大学生职业生涯规划大赛参赛报名表

	作品名称

	参赛类别（职业规划类或创业规划类）
职业规划类或创业规划类

	所属学院

（
	班  级

	作者情况
	姓  名

	性  别

	专业班级

	手机

	指导教师情况
	姓  名

	所在学院

	作品简介

（800字以内）

	学院意见
	盖章

年    月    日

附件2
第四届嘉兴学院大学生职业生涯规划大赛汇总表

所在学院 ：          （盖章）

	序号
	作品名称
	班级
	作者
	指导教师
	类别

（A、B类）

附件3

书面作品评分标准（Ａ类）
	评分要素
	评分
要点
	具体描述

	职业规划
设计书
内容
（60分）
	自我
认知
	1．自我分析清晰、全面、深入、客观，自身优劣势认识清晰

	2．综合运用各类人才测评工具评估自己的职业兴趣、个性特征、职业能力和职业价值观

	3．能从个人兴趣、成长经历、社会实践和周围人的评价中分析自我

	职业
认知
	1．了解社会整体就业趋势与大学生就业状况

	2．对目标职业的行业现状、前景及就业需求有清晰了解

	3．熟悉目标职业的工作内容、工作环境、典型生活方式，了解目标职业的待遇、未来发展趋势

	4．清晰了解目标职业的进入途径、胜任标准以及对生活的影响

	5．在探索过程中应用文献检索、访谈、见习、实习等方法

	职业
决策
	1．职业目标确定和发展路径设计符合外部环境和个人特质（兴趣、技能、特质、价值观），符合实际、可执行、可实现

	2．对照自我认知和职业认知的结果，全面分析自己的优、劣势及面临的机会和挑战，职业目标的选择过程阐述详尽，合乎逻辑

	3．备选目标要充分根据个人与环境的评估进行分析确定，备选目标职业发展路径与首选目标发展路径要有一定相关性

	4．能够正确运用评估理论和决策模型做出决策

	计划
与路径
	1．行动计划要发挥本人优势、弥补本人不足，具有可操作性

	2．近期计划详尽清晰、可操作性强，中期计划清晰、具有灵活性，长期计划具有导向性

	3．职业发展路径充分考虑进入途径、胜任标准等探索结果，符合逻辑和现实

	自我
监控
	1．科学设定行动计划和职业目标的评估方案，标准和
评估要素明确

	2．正确评估行动计划实施过程和风险，制定切实可行
的调整方案

	3．方案调整依据个人与环境评估分析确定，并考虑首
选目标与备选目标间的联系和差异，具有可操作性

	参赛作品
设计思路
（40分）
	作品
完整性
	内容完整，对自我和外部环境进行全面分析，明确提出职业目标、发展路径和行动计划

	作品
逻辑性
	职业规划设计报告思路清晰、逻辑合理，能准确把握职业规划设计的核心与关键

	作品
美观性
	结构清晰，版面大方美观，创意新颖

附件4

书面作品评分标准（Ｂ类）
	评分要素
	评分
要点
	具体描述

	创业规划
设计书
内容
（60分）
	自我
认知
	1．自我分析清晰、全面、深入、客观，对自身创业所应具备的优劣势认识清晰

	2．能综合运用各类人才测评工具评估自己的职业兴趣、职业能力、职业价值观和创业潜质

	3．从创业者特质、成长经历、社会实践，或从自身创业体验中分析自我

	创业
环境
认知
	1．了解国家和相关地区的创业环境，知晓创业政策

	2．对未来创业企业所在行业的现状、市场机会及发展前景有清晰了解

	3.  能用文献检索、访谈、见习、实习、创业体验等方法对创业环境进行探索

	创业
决策
	1．职业目标确定和发展路径设计符合外部环境和个人特质（兴趣、技能、性格、价值观），可执行、可实现

	2．对照自我认知和创业环境认知的结果，全面分析自己的优、劣势及面临的机会和挑战，将创业作为自己职业目标的选择过程阐述详尽，合乎逻辑

	3．备选的目标职业也要符合自我测评结果，与首选目标有关联性

	4．能够正确运用评估理论和决策模型做出决策

	计划
与路径
	1．行动计划要发挥本人优势、弥补本人不足，对全面提升个人创业竞争力有针对性、可操作性

	2．近期计划详尽清晰、可操作性强，中期计划清晰并具有灵活性，长期计划具有方向性

	3．规划的发展路径充分考虑进入途径、胜任标准等探索结果，符合逻辑和现实

	自我
监控
	1．科学设定行动计划和创业目标评估方案，标准和评
估要素明确

	2．正确评估行动计划实施过程和风险，制定切实可行
的调整方案

	3．方案和目标调整充分运用个人与环境评估结果分析
确定，充分考虑首选目标与备选目标间的联系和差异，具有可操作性

	创业规划
设计思路
（40分）
	作品
完整性
	内容完整，对自我和创业环境分析全面，能全面阐述将创业作为职业目标的决策过程、实现路径和行动计划

	作品
逻辑性
	思路清晰、逻辑合理

	作品
美观性
	结构清晰，版面大方美观，创意新颖。

附件5
决赛评分标准（A类）
	评分要素
	评分要点
	具体描述

	主题陈述
（30分）
	基本素养
	1．仪表端庄稳重、朴素，社交礼仪大方得体，表情丰富真诚，有良好的个人气质

	2．言之有理，谈吐文雅，富有思想内涵

	3．精神饱满，有信心，有独立见解，能充分展现大学生朝气蓬勃的精神风貌

	陈述内容
	1．对职业规划的自我探索、职业探索、决策应对等环节的要素及分析过程陈述全面、完整、准确

	2．在陈述中能够正确理解、应用职业规划基本理论及各项辅助工具

	3．对各探索分析过程及结果表述准确，且与作品吻合

	4．PPT设计重点突出，简明扼要，条理清晰，结论明确，能够准确提炼职业规划设计作品的主要内容

	即时效果
	1．按时完成主题陈述，思路清晰，措辞恰当，表达自然、流畅

	2. 有感染力，能吸引评委注意力，调动观众情绪

	职业角色
模拟
（30分）
	匹配度
展示效果
	1．匹配度强，能展现目标职业所需的核心能力和基本素养

	2．有表现力，能有效调动评委和观众情绪

	现场答辩
（40分）
	针对性
说服力
	1．能正确理解评委提问，回答有针对性

	2．回答问题重点突出，真实可信，运用事实论据，论述有说服力

	3．答题过程流畅、无明显停顿，条理清晰，及时作答，措辞恰当，语言精炼

	4．应变能力强，能够灵活地、创造性地应用职业规划知识作答

附件6
决赛评分标准（B类）
	评分要素
	评分要点
	具体描述

	主题陈述
（30分）
	基本素养
	1．仪表端庄稳重、朴素，社交礼仪大方得体，表情丰富真诚，有良好的个人气质

	2．言之有理，情操高尚，谈吐文雅，富有思想内涵

	3．精神饱满，有信心，有独立见解，能充分展现大学生朝气蓬勃的精神风貌和创业新人的内在形象

	陈述内容
	1．能全面、完整、准确阐述自我探索、创业环境分析、将创业作为未来职业目标的决策过程、行动方案等环节

	2．在陈述中能够正确理解、应用职业规划基本理论及各项辅助工具

	3．对各探索分析过程及结果表述准确，且与作品吻合

	4．PPT设计重点突出，简明扼要，条理清晰，结论明确，能够准确提炼作品的主要内容

	即时效果
	1．按时完成主题陈述，思路清晰，措辞恰当，表达自然、流畅

	2. 有感染力，能吸引评委注意力，调动观众情绪

	创业角色展示（30分）
	匹配度
展示效果
	1．匹配度强，能展现自己具备创业意识、创业能力或创业潜质

	2．有表现力，能调动评委和观众情绪

	现场答辩
（40分）
	针对性
说服力
	1．能正确理解评委提问，能够有针对性地就提问要点归纳阐述，及时准确

	2．回答问题重点突出，真实可信，运用事实论据，论述有说服力

	3．答题过程流畅、无明显停顿，条理清晰，语句通顺，措辞恰当，语言精炼

	4．应变能力强，能够灵活地、创造性地应用职业规划及创业知识作答

附件7
省级复赛推荐表
	学校（公章）：
	填表日期：

	序号
	姓名
	院系
	专业 班级
	作品名称
	手 机
	指导老师
	类别
（Ａ、Ｂ）

	学校填表人：           部门:            联系方式：            电子邮件:

　　　备注：职业规划类为Ａ类、创业规划类为B